Sed nunc non erat his locus, & fortassè cupressum
seis simulare, quid hoc? si fractis enatat ex spes
navibus.

Nos verò, Auditores Præclarissimi, Magnifice Dn. Con-
sul, Reverendi, Amplissimi, Consultissimi, Clarissimi,
Prudentissimi, Doctissimi Viri; Tuq; adolescentum stu-
diosorum Corona lætissima, Nos, inquam, cupressum, quod
in proverbium abiit, non simulamus; sed festivitati scholastica
omninò convenientia dicimus.

Naufra-

Naufragium contemplamur, non navis cujusdam mercatoriae, non classis argentariae Hispanicae; sed universi terrarum Orbis, ingenti & Catholico diluvio immerfi & submersi. Enatarunt ex hoc octo hominum animae, animalia insuper bruta, orbi restituendo destinata, ligno Gopher sive cedrino, sive cupressino, sive pineo, sive abiegno (variant enim linguae sanctae interpretes) conservata. Enatarunt autem ante annos ipsos ter mille nongentos quadraginta duos, die hoc ipso, qui est septimus & vicesimus mensis secundi, Iar dicti, hoc est Maji. Incidit in hunc & mensem & diem Scholae nostrae natalis, jacti fundamenti quinquagesimus secundus; initiati aedificij perfecti quinquagesimus. Cum igitur nobis solemne Scholae festum imperet, magnum illud mundi naufragium depingere, & magni illius navarchi Noe, cum adjunctis, per divinam providentiam, animabus, animalibusque brutis, ex eodem egressus; sed & fundationis ac initiationis Scholae nostrae memoriam celebrare: ideoque ad hanc rem sive conducti, sive inducti, non in ipsum diluvium & exundantes aquas arbores pingimus; neque in tabellam nostram montes cum sylvis exstare patimur, quippe quos scimus sub toto caelo obteatos & quindecim cubitis aquarum mole adopertos fuisse; sed in magna illa navi seu tabulis, quibus Navarchus noster, sine tamen naufragio, enatavit, consistimus, hoc est, arcam tantum depingimus, & quid in ea conclusum fuerit, modestè inquirimus & investigamus. Neque tamen haec curiositas putanda est, quasi non contenti simplici veritate, nimis altum sapere velimus. Non ita. Monemur festo hoc nostro, cui propositum quotannis apta & convenientia dicere, illa quae ad diluvium, arcam & interiora arcae pertinent, contemplari. Ac, nisi fallor, ita haecenus fieri consuevit, ut ex arca singula animalia, qui ante nos dixerunt

dixerunt, eduxerint: alius oviculas, alius vulpeculas; alius cervos, alius corvos; alius gallos, alius, si fas est dicere, gryllos. Ipse ego ante triennium Japhet, Sem, Cham, cum uxoribus, eduxi: ante biennium pisces, in eadem arcâ, quæ sivi; quanquam non inveni. Pisces diluvio non perierunt, inquit Petrus Lavinius, ad hominum nefandissima scelera, quæ & in aère & in terrâ (non autem in aquis) perpetrata fuerant, detestanda. Nec finis erit in posterum, si Scholam hanc, quod vovemus & speramus, Pater cælestis amplius nobis indulgeat, alia plura animalia in arcâ vel investigabuntur, vel ex eadem protrahentur. Ergo viam successoribus munire & in universum querere constituimus; non curiosi, sed hac parte officiosi: an omnia & singula animalium genera, quæ hodie reperiuntur, in arcâ comprehensa & conclusa fuerint? Nam si non fuerint, quomodo educentur? Et quid obstet, quò minus de hac ipsâ re, partim Theologicè, partim Physicè, partim Geometricè, partim Geographicè, partim etiam Historicè differamus? & jucunda hac rerum varietate, auditorium hoc universum fortean excitemus aut recreemus? Fiet amplius; aut si non factum, adhuc fiet. Sed tamen utinam facultas tanta mihi concedatur, ut excitare & recreare hos tantos ac tales possim! quamvis si non possim; hoc saltem studebo, ne displiceam, & ut voluisse tamen videar.

Interim benevolentiam & favorem vestrum, Auditores spectatissimi; imò & patientiam, quanta Colophoni huic sufficiet, meo quoque loco, à vobis omnibus ac singulis, quanto possim opere, etiam atque etiam peto, & quoad licet, deosco.

ROGATUS sum arbiter in eo, quod discipuli mei de propositâ questione historicâ hætenus disceptârunt. quorum alter præsumsit se ostensurum, animalium genera, quæ hodie in
universo

universo orbe reperiantur, omnia ac singula in arcâ Noë comprehensa non fuisse; propterea quod explicari non possit, quomodo animalia novi orbis, ab animalibus veteris, specie, ut loquuntur, differentia, per mare immensum, innabile, & ut sic dicam, impermeabile ad Noam, ad arcam; & post diluuium in suas quælibet regiones pervenerint. Ex quo ulterius asserere visus est, animalia quædam, aut ex varia inter se commixtione in alias atq; alias species degenerasse, aut ex terrâ à natura, vel à DEO ipso, de novo producta aut condita fuisse. Insuper ex hominum genere nec Gigantes, nec Pygmaeos; ex brutorum nec mulos, nec ejus generis alia, in arcâ delituisse. Atq; ut dubia, hæc & alia, uno quasi vento difflaret, ipse ad scopulum maximum & periculosissimum confugere ausus fuit, nempe terrarum quarundam à diluvio immunitatem. Quæ stante, salva esse omnia; nec dubium ullum reliquum putavit. Alter verò divina magis oracula attendens, omnia & singula animalium, terrestrium & volatilium perfectiorum, genera in arcâ conservata fuisse contendit, persuasus illâ, quam dixi, sacrarum litterarum autoritate, & ex his profluentibus alijs quibusdam argumentis, paucis quidem numero, sed pondere haut paulum gravioribus.

EGO verò antequam me prorsus exseram, quod liberius sine ullo obstaculo in cursu instituto progrediar, quid potissimum in viam objici possit, indicabo, imò removebo. Aristoteles disputatori, inter alia, hanc legem prescribit, oportere ipsum non omne problema in quæstionem vocare, sed illud solum, de quo dubitare quispiam possit, egens rationis, non pænæ aut sensûs. Nam qui ambigit, inquit, utrum oporteat DEOS colere & parentes diligere, pænâ eget: & qui, utrum nix sit alba, sensu. Vult ergo non de sensu manifestis, non de absurdis, bonis moribus

F

ribus

ribus aut pietati repugnantibus; nec tamen prorsus de remotis ac difficilibus quaestiones institui. De nostro instituto tale quid jam non nemo fortassean cogitavit, Auditores: poenā nimirum indigere illum, qui in dubium vocet id, de quo nullus Christianorum haecenus dubitavit. Alius sensu egere dicet eum, qui cum praesentia intueatur animalium genera, & universale diluvium factum sciat, contra sensum tamen querere praesumat; num animalia haec fuerint in arcā, cum fuisse videat, eò quòd videat. Idem enim videtur, ac si quærat, utrum in suo loco, quo unico & solo potuerūt ac debuerunt conservari, fuerint conservata, nec ne? cum ante pedes videat, conservata fuisse. Alius difficilem & à captu nostro remotiorem quaestionem dicet, cum ea instituamus scrutari, quæ nec necessaria sint, nec praescripturæ monumenta, aliud cognitionis principium admittant, ac proinde in longinquo sint posita. Hæc, inquam, removen- da sunt mihi, antequam in arenam descendam. Imitabor ergò bonum militiæ Ducem, qui exercitum suum educturus, vias & ipse complanat, senticeta exscindit, obvias quaslibet arbores, & totas sæpè silvas dejicit ac removet. Primò autem dubiam hanc rem esse, & jam olim haut paucis fuisse, non quidem ratio- ne sui, cum veram ac indubitatam eam esse, nemo nostrum non credat; sed ratione quarundam difficultatum, ex quibus simpli- cior aliquis, imò & diligens rerum divinarum & humanarum scrutator, hoc est, sapientiæ studiosus, expedire se non ita facile possit, placè existimo. Cogitet modò quilibet, quot animalium genera sint in mundo universo, & singulis quidem in regioni- bus. Chorographos & Geographos adeat, consulat, perquirat; attendat quæ & quot ipsi recensent. Catalogum texere in- cipiat; historia & experientia numerum serè semper aucebunt.

Expendat

Expendat hinc regionum per vastissima maria determinatos
situs, & quomodo omnia ac singula ad unicam & solam istam ar-
cam pervenerint, certis & firmis rationibus, rationis quidem
iudicio, sufficienter explicet; quomodo post diluivum dimissa,
sua singula in regiones, superatis terris & aquis vastissimis, re-
meârunt ostendat, & sufficienter quidem ostendat; quomodo in
arcâ tam erctâ, tanto temporis intervallo simul vixerint, quo-
modo & quibus singula victitârunt, sufficienter exponat: &
quæ dubia insuper alia incidere cogitari possint, secum non so-
lùm reputet, sed & refutat aut tollat. Videbit esse aliquid omni-
nò, quod ratione indigeat, non sensu. Ergò nec pœnâ egebit, si
quis diligens, nec petulans tamen, aut nimis curiosus rerum divi-
narum & humanarum scrutator, in hac talia, re ita exigente,
præeunte & prælucente divinâ scripturarum face, inquireat
Difficultatem verò tandem quod attingit, fatendum, difficilia il-
la omnia esse, si extra cancellos suos, solo rationis acumine &
mensurâ expendantur; non usque adeò difficilia & ab intelle-
ctû omni remota, si ex verâ suâ sede suoque penu qualibet
depromantur. Sed nec sublimitas in his talibus pallium debet
esse supinitatis: sicut frequenter accidit multis, qui res graves
atque arduas deserunt & desperatas prætermittunt, tanquam
sublimes; ne cum respondendo deficiunt, ignorantia cuiusdam
suspecti fiant. Hos asinis similes esse, qui criticum ad molas
ferunt, magnus ille Scaliger censet: nempe qui in superficie ac
supinitate, quam ipsi simplicitatem intellectioanam vocant,
contemplationis finem ponunt; ceteros curiosos vocant, qui,
quod nescire ipsi amant, studiosius affectantur, & quoad licet,
exquirunt. Sanè difficilia, quæ pulchra: &, ut Quintilianus
ait, Natura pulcherrimo cuiquè operi difficultatem proposuit.

Ceterum remotis jam hisce obstaculis, & viâ quâdantenus com-
planatâ, sine ulteriori mora iter ipsum, cû copijs meis, ingredior,
opem & suppetiatum non priori, sed posteriori sententiæ latu-
rus. Ingredior autem & egredior duplici exercitûs alâ munitus,
alterâ providentiæ divinæ; alterâ prudentiæ humanæ: quâ
utrâq; in campum apertum eductâ, quicquid adversum fuerit
nobis, promptè ac facile repellemus.

PROVIDENTIAM divinam ad latus dextrum col-
loco. Ipsa enim illa est, qua omnia DEUS ipse disponit, disposita
conservat, conservata moderatur ac gubernat. Quicquid er-
gò hic de deletione primi mundi, de conservatione quorundam
& hominum & brutorum susceptum, gestum ac peractum fuit,
id omne ab hoc unico & summo principio dimanavit. DEUS
est, qui mundo diluvium indixit, qui induxit. Ego, inquit,
paratus sum disperdere homines cum terrâ. Ego, ecce, adduco
diluvium aquarum super terram. Delebo homines, quos crea-
vi, à superficie terra, ab hominibus usq; ad jumentum, usque ad
reptile, usq; ad volatile cæli. DEUS est, qui ad Noham solum
ejusq; familiam misericordie oculum flexit. Noha, inquit Spi-
ritus sanctus per Moysen, invenit gratiam in oculis Jehove.
DEUS est, qui Noham cum familiâ in arcâ conservandum de-
crevit. Statuam, inquit, pactum meum tecum. Itaq; in-
gredieris arcam tu & filij tui, uxorq; tua & uxores filiorum
tuorum tecum. DEUS est, qui ex omni, ex omni vivente,
in eadem arcâ, semen voluit conservatum. Ex omni, inquit,
vivente, universæ carnis, bina ex singulis introduces in arcam,
ut vivifices tecum masculum & fœminam. DEUS est, qui
& ipse genera ista determinat. Ex volatilibus, inquit, juxta
speciem suam; ex omnibus jumentis, juxta speciem suam; ex o-
mnibus

mnibus quoq; reptilibus terræ juxta speciem suam; bina ex singulis ingredientur ad te, ut vivant. DEUS est, qui cum finem proposuisset, media etiam ad finem ipse ordinat; arcam non ad arbitrium Noæ edificandam proponit; non divinâ Palladis arte, sed DIVINA prorsus arte effabricandam docet. Fac, inquit, tibi arcam ex lignis Gopher; mansuunculas in arcâ facies & bitumine linies intrinsecus & extrinsecus. Et hoc modo facies eam: & quæ sequuntur. DEUS est, qui victum & alimoniam præscribit & ordinat. Accipe, inquit, tibi ex omni esca, quæ comeditur, & collige tibi, ut sit tibi & illis, omnibus scilicet animalium generibus, in escam. DEUS est, qui arcam ingredi jubet Noahum, & qui cum eo. Dixit Jehovah, ait Moses, ad Noah: ingredere tu & tota domus tua in arcam. DEUS est, qui & animalia assumere omnia ac singula præcipit. Ex omni, inquit, jumento accipies. & quæ sequuntur; ut salvetur semen super faciem universa terræ. DEUS est, cui omnia parent, & ad cujus nutum, fabricam hanc omnia accedunt. Venit, inquit scriptura, Noah & filij ejus, & uxor ipsius, & uxores filiorum ejus. Ex jumento mundo, & immundo, & ex volatili, & ex omni, quod reptat super terram, bina ingressa sunt ad Noah in arcam. DEUS est, quo vocante omnia, & vel bruta sponte veniunt. Venerunt, ait textus, ad Noah in arcam, bina ex omni carne, in quâ erat spiritus vitæ. Atq; ut finiam, DEUS est, qui, quæ Noah præstare non potest, ipse præstat. Et clausit, inquit, Moses, JEHOVAH pro eo. DEUS itaque cum summa caputq; rei fuerit, quo dispensante pariter ac disponente facta sunt omnia; quid, quæso, fieri non potuit? Ipse animalium genera omnia & singula adventare, advolare, adesse jussisset; & ipsa non adventassent? non advolassent? non adfuis-
sent?

sent? Aut enim voluit, adesse; aut non voluit. Dicemus non
voluisse? Providentiae divinae adversabimur, cuius est, o-
mnia quae condita sunt, conservare; nihil negligere, aut ab u-
niverso revellere, & sic pulcherrimum universitatis rerum &
unionis vinculum, quo omnia in mundo sibi invicem pulcherrimè
coherent, dirumpere, solvere. Absurdum! Dicemus
non voluisse? Sacrae scripturae adversabimur; quae confirmat,
voluisse. Voluisse autem si fateamur, & posse concedamus ne-
cesse est, cum sit DEUS omnipotens; cum sit DEUS. Qui
ergo Israëliitarum tempore coturnices super mare, ventis agi-
tantibus, immenso agmine ad castra deserti confluere & convola-
re iussit, qui non idem ex omni mundi angulo, ex ultimâ Thule,
& ultra Thulen, illâ ex parte mundi, ubi juxta Poëtam,
----- jacet extra sidera tellus,
extra anni Solisq; vias,

quaevis animalia evocare, & revocare, educere atq; reducere
valuisset? Facilius omninò vocare, quae sunt, ut adsint, quam
quae non sunt, ut sint. Potest DEUS καλεῖν τὰ μὴ ὄντα, ὡς
ὄντα, vocare quae non sunt, ut sint; poterit etiam vocare, ut quae
jam sunt, adsint tantummodo. Gloriatur Centurio apud Evan-
gelistam, se hominem & quidem sub potestate constitutum,
militem proficisci si jubeat, eundem proficisci; alium venire si
jubeat, eundem & venire; servum facere si jubeat, eundem
& facere. DEUS, DEUS, inquam, ipse, non-homo; Im-
perator ipse, non-Centurio; Imperator non Copiarum, sed re-
rum universitatis, caeli, montium, marium, silvarum, bruto-
rum, hominum,

cui mare, cui tellus famulantur, & ignea caeli
Sidera, quem metuunt mortalia secla animantum,
si, inquam,

si, inquam, ille proficisci, si venire, si facere jubeat quidvis
quidlibet, quid futurum putabimus? Quae res in mundo suam
summo Imperatori obedientiam denegabit? Proficisci, venire,
facere recusabit? Quin ad voluntatem, ad nutum tota haec
mundi machina solvetur & corruet,

fiet & antiquum, quod fuit ante, Chaos.

Imò fiet aliquando, ad nutum DEI solvetur &
corruet. Providentia igitur divinâ sic constitutâ, alam ad si-
nistrum latus alteram ordino, Prudentiam videl. humanam.
Haec, DEO favente & volente, mirum, quantum possit.
DEUS hic omnia praescribit, ordinat, praecipit: Noë præ-
scripta quæ sunt, si non ratione, at fide assequitur; ordinata,
quo debuit studio, persequitur; præcepta, quæ debuit obedientiâ
exsequitur. Testem habet ipsum Spiritum sanctum, iterùm
atq; iterùm hoc adferentem: Fecit Noë juxta omnia; fe-
cit juxta omnia! Itaq; secundum mandatum DEI arcam con-
struxit, animalia omnis generis ad se collegit, ex omnibus escis,
quæ necessarie videbantur, comportavit, in arcam recondi-
dit. Addit e vestigio Spiritus sanctus: Ut præceperat ei DE-
US, SIC fecit. Non solum ergò fecit Noë omnia præcepta
DEI; sed etiam SIC fecit. Reperias rerum præfectos, mi-
nistros, servos, qui faciant quidem præcepta dominorum
suorum; sed non SIC faciant: hoc est de suo addant quæ-
dam, nonnulla etiam prorsus mutent, omittant. Noster sin-
cerè & fideliter omnia; ad amussim divinæ voluntatis,
omnia & singula accuratè, præcisè, exquisitè. Hanc ergò
fidelitatem & actionum sinceritatem, quæ non etiam suc-
cessus & eventus felicissimus, exquisitissimusquè sequeretur?
qui non homini, DEUM unicè secuto, omnia fierent possibilia?
Quocirca

Quocirca in animalibus colligendis, quamvis divinam providentiam jure prasupponamus: prudentiam tamen & solertiam humanam non excludimus; cum nec ipse Spiritus S. excludat. Fuit Noah rerum omnium experientissimus, experientia annorum plus quam quingentorum (sexcentos enim completos habuit, cum diluvium terram occuparet) confirmatus. Itaque & animalium singulorum genera maxime & perfectissime sibi cognita habuit. Physicam enim rerum naturalium scientiam Patriarche à Protoplasto Adamo longè certissimam & acceperunt & continuâ serie ad posteros propagârunt. Atqui nec libris opus fuit, aut commentarijs; sed vivâ voce à primo patre Adamo singula fuerunt edocti. Vixit enim Protoplastus cum filio Seth annos octingentos; cum nepote Enos annos sexcentos nonaginta quinque; cum pronepote Kenan annos sexcentos quinquaginta; cum abnepote Mahalaleel annos quingentos quinq; cum atnepote Jared annos quadringentos septuaginta; cum trinepote Henoch annos trecentos octo; cum minoribus, Mathuselah annos ducentos quadraginta tres; Lamech, patre Noah, annos quinquaginta sex. Hic verò Lamech aliquot seculis (mortuus enim fuit quinquennio ante diluvium) cum filio Noah conversatus, que ab Adamo ipso audiverat, fideliter & assidue ipsi enarravit & tantum non inculcavit. Nam quis hoc factum inficiabitur? Prasertim verò, cum inquisitione illâ, in animalium genera, opus esset (in Lamechi enim tempora incidit, diluvio centum viginti annis prasignificato) non fingere hic, sed probabiliter asseverare licebit, prater cognitionem, quam ipse Noa habuit, à Patre Lamecho, que ipse prater ea cognita & ab Adamo primo denominatore, accepta haberet, sedulo inquisivisse ac perdidicisse. Certè Jehovah singula animalium genera jam olim in
conspe-

conspicuum Adami adaxerat, ut quo nomine singula vocanda
essent, ipse dispiceret. Vocavit Adam suo quodvis nomine; vel
nomen potius (à libera enim impositione, non natura nomen est)
suum cuiq; imposuit. Ergo notitiam specierum omnium ma-
ximè habuit, eandem ad posteros, ne qua ipsos laterent, sedulo
propagavit. Quidam igitur statuamus, Noahum, divino præ-
sertim oraculo monitum, ne qua omitterentur, ne qua perderen-
tur, summo & exquisito studio providisse? quid? cum cogni-
tio & voluntas fuerit, an non etiam facultas simul adfuisset?
summo cum primis patrefamilias mandante, promovente, ju-
vante? Certè diluvium mundo corrupto, non ex abrupto ac
improvisò immissum; sed centum viginti annis antè prædictum
& præsignificatum fuit. Potuit igitur Noah satis maturè, &
arce fabricam suscipere, & animalium, aliarumq; necessaria-
rum inquisitioni & collectioni operam dare. Sed; ut scopu-
los hic evitemus geminos, videndum, ne prudentia humane ju-
sto aut minus, quàm decet, aut plus attribuamus. Justo minus
attribuemus, si dicamus, DEUM omnia solum miraculosè egisse,
exclusis medijs & sine ullà hominis operâ. Non fecit. Arcam
ipse creare vel adificare potuisset, ut antea universum mun-
dum. non fecit. Quæ superesse volebat animalia, in mundi a-
liquo angulo, ab aquis immuni (immunem præstare poterat, sicut
à tenebris loca ab Israëlitis habitata) conservare facile potuisset.
non fecit. Sine cibo aut pastu, sicut Moysen, sicut Eliam, conser-
vare; aut pascere sicut Israëlitas è cælo in deserto, aut sicut pul-
los corvorum in nidis desertos potuisset. non fecit. Singulis
casibus media ordinavit. Hominem voluit arcam suo præscri-
pto exedificare; in eâdem cum brutis delitescere; communi &
nativo victu vivere. Quocirca & ipse animalia sistere co-

ram Noah potuisset, citra ullum hominis vel laborem, vel molestiam, sicut olim *πρωτόπλαστον*, sine ulla ope, ad Adamum perduxit. Sed noluit. accipies, inquit, ex singulis, & introduces. Ergo ipsi acceptio demandata fuit & collectio.

Plus justo verò humana prudentia attribuemus; si omnia ad hominem, ipsiusq; vires, potentiam & sapientiam referamus. Ne fiat. Fecit homo hic suum; sed summo Moderatore operante, præeunte, jubente. Animalium ergò genera omnia & singula habuit, quia DEUS voluit, quia iussit. Intus erat impulsor spiritus, qui ad hominem egit. Itaq; ipsa, non tam cepit Noah, quam accepit; non tam venatus fuit, quam ipsa sponte quasi, ad nutum omnipotentis Heri, venerunt. Ideoq; in arcam dicuntur, ingressa, imò venisse. Atq; sic, ut utrumq; hoc agmen concludamus, suum fecit prudentia humana; sed unà suum, & quidem præcipuum, providentia divina. Quo sensu rectè scripsit Augustinus lib. 5. de civ. DEI c. 27. Non fuit, inquit, ista cura hominis (intellige, Principalis) sed divina. Non enim Noah capta intromittebat; sed venientia & intrantia permittebat. Impressius verò adhuc & nervosius Beatus Lutherus noster, aureo suo commentario in Genesim: Nisi, inquit, feræ mandato Domini coactæ essent ingredi, etsi Nohe aliquam industriam conferre necesse fuit, tamen non tanta ejus, hominis, fuisset virtus, ut cogere tam feroces potuisset feras. Et post pauca: Quod bina & septena sponte accedunt, miraculum est, & signum quòd præsenferint iram DEI. Bruta enim naturâ præfensiones quasi, & præfagia imminentium malorum habent, & sepè quasi sensu aliquo misericordia motæ, ingemiscunt pro homine, in manifesto periculo constituto: sicut apparet in canibus & equis, qui dominorum pericula intelligunt, & eorum,

sensu

sensu se affici ostendunt, dum canes querulantur, equi tremunt
& largum sudorem emittunt. Quin etiam fera-bestia non ra-
rò in periculis ad hominem confugiunt. Hic igitur sensus, cum
alioqui in brutis naturis sit, quid mirum est, si hic quoque tali mo-
do divinitus ad imminens periculum excitatae, volentes se cum
Noah conjunxerint? Sicut & historia testantur & comprobant
experientia, quod cum aut pestilentia ingens, aut magna clades
imminet, lupi, ferocissimum animal, non in pagos solum, sed etiam
in ipsa oppida nonnunquam irruunt, habentes refugium ad ho-
mines, & quasi humiliantes se, ipsorum opem requirunt. Hæc
vir DEI Lutherus.

E D U C T Æ sic ergò legiones & in duas quasi alas di-
spertite. Nunc quod felix & fortunatum sit amplius, ad pu-
gnam ipsam descendamus. Posteriori parti suppetiatum
promissimus. Priori contra bellum indiximus. **AD ARMA** igitur;
ad arma! Agmen primò invadamus illud, quod ex Ame-
ricanis Insulis educebatur. Quærebatur, qui animalia novi
Orbis, Peruanæ & cæterarum regionum, veteri orbi prorsus in-
cognita, ex locis istis ad arcam, & post diluvium ab arcâ, ad loca
ista denuò pervenerint? Telum acutum & nimis audax! quod
nisi excutiatur, veritatem historicam in re sacrâ labefactare
posse videatur! Sed excipio. Et hic primam exercitus mei
alam pugnare potissimum jubeo. Ajo, non si omnium dubio-
rum, quæ ratio fingit, causas manifestas promere valeamus, ve-
ritatis arcem ideò statim perfringi. Quid enim sit, aut fuerit
usquam divina virtuti & agendi libertati obstaculum? mare
fortassis? aut locorum intercapedo? nimis hoc leve & simplex,
creaturam obicem ponere creatori; utpotè, mare aut locum
DEO.

An tu si cogitatione tuâ non comprehendas modum, idè non sit? Sed ne interim cum reliquo meo exercitu tergum vertere videar, ecce sto firmus & pugno fortiter. Verum est, sunt varia, in novo orbe, quem vocant, animalium genera, quæ veteri hodiè prorsus sunt incognita. Verum est, & fatendum, si quisquam hodiè unam vel simiam, vel cercopithécum, vel psittacum ex Americâ requirat, per immanes istas & verè admirandas navigationes accipere quidem, sed non sine magno sumptu, posse. Sed quomodo Noahi tempora acceperint; hoc est quod querimus, quod miramur. Verum enimvero desinamus, & queramus hoc prius: an in sua regione Noah omnia & singula, vel saltem pleraq, animalium genera habuerit? Quæ si habuerit, non est, quod ipsa ab Indis & Americanis petere ipsum jubeamus; nos ipsi multo labore dabium illud explanemus. Ais, non in omni loco seu regione quælibet animalium genera vivere posse. Velim tempora distinguas, & locum. Non enim, si jam non sint, aut si hic non sint, neq, olim ante diluuium fuisse, neq, ibi nunc esse, consequens est. Velim & nostram regionem frigidiorè, à magis temperatâ distinguas. Sed heus, qui sit, quod etiam multa Indorum animalium jam in veteri orbe, & partim apud nos, vivant & generent, majoribus olim nostris hic non visa & cognita? Atqui ob pastum, inquis, in omni terrâ non vivant. Concedo; sed post diluuium. Non enim terra ante diluuium sic fuit corrupta, ut nunc est; imò hodièq, agri bonitas subinde degenerat, ut quæ loca commodissima & fertilissima olim fuerint; jam sterilissima appareant & indies magis magisq, evadant. Terra ipsa Palestina, quæ olim lacte & melle fluxit, nunc salugo est & pænè tota maledictio, testibus Geographis. Sed ponamus, ne cui invito sententiam istam obtrudere videamur.

videamur, ponamus, inquam, Nohe animalia quedam ex remotis-
tissimis quibusq; locis, ipsa etiam Americam, accersenda & con-
quirenda fuisse. At nihil obstat, quo minus isto tempore ea-
dem, vel per terram, ipsum accepisse statuamus. Credibile e-
nim est, & vero prorsus consentaneum, ante diluvium terram
pluribus, quam nunc, continentibus cohesisse, ita ut ab una parte
ad alteram homines & bruta simul permeare potuerint. Tanta
enim tamq; immensi aquarum effusione, terra marisque confusio-
ne, terram non modo corruptam, verum etiam multis locis con-
cussam ac laceratam fuisse, nemo sanus dubitat, ratio ipsa dicti-
tat. Quid pluvia sepe una possit, ut ruptis aggeribus fortissima
quaevis repagula perfringat, structuras ingentes diruat, imma-
nes & inexsaturatas voragines efficiat, experientia plus satis
confirmat. At, inquis, si verum hoc, si maxime per terram ad-
huc coherentem animalia ex diversis mundi partibus vel adve-
nerint ad Noahum, vel perducta fuerint; dubium tamen non
minus istud emergit, quomodo ad terram quaeq; suam, post dilu-
vium fuerint reversa? Respondeo: partim vi propria; par-
tim aliena. Propria ideo, quod nec post diluvium maria unda-
que fuerint tantae amplitudinis, aut terrarum loca qualibet tan-
ta intercapedine, quantae nunc sunt, determinata. Mutata
hic in annos plurima fuisse, historiarum monumenta sacis super-
q; testatum faciunt. Nimirum ubi aquae antea fuerunt, terra
postea exstiterunt. Ubi terra antea, postea aquae aut maria.
Seneca scribit, Therae & Therasiam Insulas non ante in mari
visas; sed sua aetate, multis spectantibus, natas fuisse. Totam
Aegyptum, progressu temporis, e mari produsse, Herodotus confir-
mat, quando ipsam *δι' ἑγῶν ποταμῶν*, fluvij donum appellat; aitq;
maris sinum fuisse: quod & Aristoteles confirmat. Terras ipsas
frequen-

frequenter & mare interrumpit: ademit Siciliam Italia, Cyprum
Syria, Eubœam Boœtia, Eubœa Atalantem & Macrin, Besbicum
Bithynia, Leucosiam Sirenum Promontorio. Abstulit & In-
sulas mari junxitq; terris, Antissam Lesbo, Zephyrium Halicar-
nasse, Ethusam Mindo, Dromiscom & Pernen Mileto. Quid di-
cam? Totum mare Atlanticum, Oceanum, in quâ, illum vastis-
simum, quem superare coguntur nautæ, cum in Americam na-
vigant, & qui veterem orbem, quem vocant, à novo discrimi-
nat, terram fuisse Plato, & ex Platone Plinius refert. In totam,
inquit Plinius, abstulit terras, primùm omnium ubi Atlanticum
mare est, si Platoni credimus, immenso spacio. Plato verò In-
sulam illam, quæ prius fuerat, & quam Atlantidem vocat, majo-
rem fuisse ait totâ Africa & Asia. Sed & idem Europam & A-
fricam estu maris ac terra motibus diuulsas, & mare illud
Atlanticum immissum fuisse scribit: adeò ut non immerito Sene-
ca, totam rem ita concludere videatur: Vides totas regiones à
suis sedibus revelli: & trans mare jacere, quod in confinio
fuerat.

Quæ cum ita sint, haut obscurum amplius, quomodo ani-
malia suas quæque in regiones pervenerint, easdemq; hodiè oc-
cupent; nempe olim, antequam diuellerentur, immissa, & vel
ultrò in eadem profecta. Fac a. terras non fuisse penitus conjun-
ctas; at certè propiores alicubi fuerunt, & non tam lata mariû
interstitia, adeò ut spacia isthæc homines navigando, bestia na-
tando aut volando facile superare potuerint. Quicquid tandem
sit, si vel marium & terrarum omnium, ydem qui nunc sunt,
limites & termini fuissent, fieri tamen potuisset, ut animalia
vel per continentes in remotissimas quasque regiones, & ad
ipsum novum orbem usq; penetrârunt. Si quis enim vel hodiè
conti-

continentes dicat coherere, non absurdus erit. Contrarium enim nullis haecenus sat firmis rationibus demonstrari potuit. Nondum enim omnis latitudo ad polum usq; arcticum peruestigata est. Et existimant Geographi, Floridam, quae pars est America septentrionalis, versus septentrionem quam longissime, & vel ad Germanicum aut Scythicum usque mare porrigi. Ex altera vero parte, versus antarcticum polum, quam longè terra, haecenus incognita, ex parte tamen inventa, se extendat, nondum satis constat: dies tamen & hoc ipsum tandem, haut dubie, si mundus aliquo usque adhuc duraturus est, revelabit. Nullum interim dubium, quin ab utraq; parte continentis cohaereant, vel certe non longè ab invicem absint. Viam itaque ostendi, quomodo non solum homines, sed & bruta animalia, propria vi, sponte ad remotissimam quaevis loca, post diluvium, venire, permeare aut reverii potuerint.

Sed nolim tamen quenquam hic existimare, bruta animalia ex arca emissa, uno impetu, secundum lineam rectam, quaslibet terra partes, in quibus jam sunt, petisse; adeoque non quievisse, donec itinere perfecto, terras & Insulas quasque remotissimas attigerint & occuparint. Non ita! Tempus omnia disponit. Itaque longi temporis & multorum seculorum tractu, nunc haec, nunc illa loca sensim occuparunt, & ubi commode visa sunt per pastum habitare, creverunt. Factum sepius, ut nascentibus Insulis & à terra firmâ semotis, animalia quoque in ista terra parte permanserint, ita ut nec natatione, nec translatione ulla opus fuerit. Quis dubitet in Sicilia, cum ab Italia, per terra motum, separaretur, omnis generis animalia fuisse? & fuisse

Et fuisse illa ipsa, quae nunc ibi sunt, sicuti scribunt reperiri in eâ
apros, capros, oves, boves, damas, feras alias magno numero.
Non ergo eò vel natatu pervenerunt, vel navigatione hominum
iraducta; sed ubi fuerunt, manserunt: non à terrâ migrârunt,
sed migravit terra firma & continens ab ipsis. Attamen, quod
alterum esse volebam, alienâ quoq; vi plurima animalia, tam no-
xia quàm utilia; hæc in commodum & usum; illa in pompam
& spectaculum, sæpè in terras & Insulas remotissimas deporta-
ta fuerunt. Quæ enim hominum non tentavit audacia? de-
sideravit & appetijt luxuria? DEUS terras & animalia que-
dam ab alijs tum terris, tum animalibus divulsit ac separavit;
homo contrâ divulsa ac separata conjungere ausus, & vel Ilium
in Italiam deportare annisus fuit. Quod ipsum (pauculis im-
mutatis) Venusinus Poëta sic effert:

----- DEUS absceidit
prudens Oceano dissociabili
Terras: & tamen impiæ
non jungenda rates transfiliunt vada,
Audax omnia perpeti
Gens humana ruit per vetitum nefas.
Audax Japeti genus
ignem fraude malâ gentibus intulit.
Perrupit Acheronta Herculeus labor.
Nil mortalibus arduum est:
coelum ipsum petimus stulticiâ.

Transtulerunt itaq; & homines animalia passim, super mare è
terris in terras vecti. Sanè cum aves quaedam corpore grandio-
res, inq; volando tardiores, ut struthiones, ut galline & similes
mare volatu; feræ ac bestie alie quadrupedes graviores idem
natatu

natata superare non potuerint, & tamen in illis terra partibus, quæ à mari vastissimo cinguntur, & à terrâ firmâ longius absunt, reperiantur: necesse omnino est, nisi in ipsa terra olim à continenti divisâ, tanquam nativo in solo permanserint, ab hominibus eò traducta & illata fuisse. Quid mirum autem? cum ad usum, aut esum omnia homini divinitus sint concessa. Certè in hos fines Indi & Americani hodiè habent, intra seculum illata, magno numero, antea ipsis nunquam visa. Et nos Germani Indorum gallinas & gallos, mensarum nostrarum delicias, habemus & speciem satù producimus & conservamus. Neque obstat, quòd quaedam genera minus utilia, imò noxia, non videantur fuisse transferenda. Nam, quòd dixi, ad spectaculum & pompam homini nihil etiam satis fuit. Ad quid enim leones & pardi? ad quid cercopithecii, cynocephali, callitriches & reliqua simiarum genera? & tamen ex Æthiopico solo, quamvis in eo libentius vivant & generent, ad nos usq; perferuntur. Imò quò magis ferum animal, eò magis suam in eo vincendo & vinciendo industriam & vires homo probavit, adeoq; nullum etiam intentatum reliquit. At quæ noxia habentur, ad usum etiam quendam, imò ad esum quandoq; adhibentur, aut si non ad esum, certè ad usum, ratione pellium, aut partium aliarum, quibus homini variè prodesse possunt. At navigationes, inquis, olim tales ac tante non fuerunt, quales ac quantæ hodiè sunt Lusitanorum, Belgarum aliarumq; nationum. Esto. attamen fuerunt & olim, haut certè minima. Meminit utiq; scriptura navigationum Regum Juda, Salomonis & Josaphat; Ochozie itè, Regis Israël; Arabum item, ut ex Divi Jobis historia apparet, in Ophir, quam aliqui ipsam Peruviam putant, auspicijs Caroli Quinti Imperatoris gloriosissimi priori seculo repertam; factâ

H

voce

voce PERU ex OPHIR, non difficili, neque inanimata litterarum metathesi. Ex profanis Strabo, etiam Homeri aetate, quam Chronologi doctiores ante Josaphati tempora collocant, in Indiam navigationem susceptam fuisse scribit; idem singulariter Eudoxi Cyziceni in Indiam navigationem describit. Plinius vero suo tempore, totum occidentem navigatum fuisse confirmat.

In istas, animalia Americana nulla fuisse reperta in alijs regionibus: non ergo fuisse ex illis in Americam translata. Esto utrumque, an propterea non fuerint in arca? Non pretendemus, quod alij existimant, ejusmodi animalia, progressu temporis, in veteri orbe fuisse extincta. Hoc solum regerimus, quod hic de America dicitur, id Europe, Asia & Africa esse commune. Nam in singularum regionibus quibusdam bestiae reperiuntur, quae in alijs per naturam non sunt; ita ut si sint, manifestò constet, illuc aliquando fuisse translatae. Exemplo nobis sit Elephanta, qui cum tantum repertus sit in orientali India, quin ex ea ad alias regiones translatus sit, dubium non est. Similis est ratio Peruanarum ovium, ceterorumque in ista mundi parte animalium, quae terras istas temporis progressu solas tenuerunt, non modo quod terra & pastus; sed & aer ibi ipsis accommodatior. Quid multis? Divina providentia omnia sic sunt disposita, ut quovis tempore, nunc hic nunc ille locus, pro ut commodè habitari potuit, ab hominibus & brutis incoleretur, inhabitaretur.

PROSTRATIS copijs Americanis, via facta, ut puto, animalibus fuit, quae nempe vel ex America, (ni & alibi fuerint) ad Noahum pervenire, & ab ipso ad quasvis terrae partes, temporis progressu, reverire potuerint. Perrumpamus nunc caetera obstacula, ut liberum veritas comeatum & saluum conductum,

ductam, vel potius, ut magis latinè & pro re nostrâ loquar, publicam fidem, habeat. Obstacles, quæ dixi, reliqua, hypotheses quædam sunt, partim falsæ, partim probabiles seu contingentes, tum ad diversam animalium generationem asserendam, tum ad diluuij particularitatem inferendam directæ.

Generatio animalium, ut glaucoma infirmiorum oculis obducatur, asseritur, ne sit opus statuere, omnia animalium genera in arca fuisse. Itaq; duplex causa prætenditur: NATURA & DEUS ipse. De natura perhibetur, posse eam ex duorum generum commixtione tertium producere: sicut ex insitione plantarum ducitur tertia; ex commixtione asini & equæ tertium; imò ex convenienti materiâ inanimatâ, res prorsus nova atq; animata existat. Atq; hoc usq; adeò verum esse, ut, arte naturam imitante, hominem non nemo machinari ausus fuerit: & quod postremum erat, vento etiam solo equas alicubi concipere.

Equidem nature vim sentio satis validam, satis miram: quid mirum? si & ipse Conditor, teste Prophetâ, ADMIRABILIS. Nec miror, vos Philosophos & Medicos hæc ipsa mirari, imò satis mirari non posse, & de occultis nature miraculis tam multa commentari & scribere. Sed hæc, quæ allata sunt, ad rhombum nihil, imò pleraque vana & nihili. Ex commixtione enim specierum, quantumvis tertium, nunquam tamen tertia species existit. Formæ siquidem, ut cum Philosophis loquar, & οὐκ ἔστιν, quarum proprium est separare, in unam coalescere speciem, aut novam ex se dare non possunt. In insitione plantarum seu arborum duo sunt, eaque quodammodo distincta: alterum silvestre, alterum hortense, pleraque tamen ejusdem generis.

Utrumq; suo loco distinctum manet, & ne quidem tertium ex-
istit: sed hortense, quod fructum fert, in silvestri solummodo
radicatur, & ab ipso communem succum trahit, in se percoquit,
alterat, suae naturae aptat. Inferius silvestre manet; nil nisi sil-
vestre ex se spargit. Similiter in animalibus species ἕκαστων, cum
sint actus & ἐνέργεια, duae aut plures unum ἕκαστον non cōstituunt.
Nulli enim speciei naturali, quae naturalis, addi aut detrahi quic-
quam potest, quin tota nulla sit. Itaq; mulus etiamsi ex equa &
asino nascatur, sine illis non nascatur, tamen neutrum est, nec a-
sinus, nec equus, licet alterutri similis. nec κύνες ἢ λύκοι utrumq;
est, sed neutrum, nec canis, nec vulpes; licet & alterutri similis.
Ergo tertium quidem fit; sed non species tertia. Unde nec ad
modum speciei propagatur. non enim ex mulo naturaliter mulus;
sed ex equa & asino demum nascitur. Itaq; quicquid illud est,
quod non natura speciem; sed mixtura tertium fecit, in se sterile
est: adeoq; cum creatum non sit; nec naturaliter conservari hoc
est, per modum conservandis speciebus proprium, propagari
debit. Si quis tamen speciem tale animal appellare voluerit, ali-
quo sensu non repugno. Quod verò haec species, quae ex mixtione
fiat, etiam praestantior existat, eam ratione concedo, si certo com-
parationis respectu intelligatur. Aetate mulus utrumq; paren-
tem vincit, nec tamen ideo species, nec species nobilior. Longe-
vitas enim nec speciem, nec praestantior em eam facit; alias cer-
vus, imò corvus & cornix ipso homine praestantiores essent. Quòd
autem mulo vita longior, causa haec obscura, quòd mixtura haec
calidum & humidum magis uniat & in fortiori utraq; natura
arctius quasi compingat. Accedit sterilitas & radicalis humidi
conservatio. Certè enim quae generant, eo ipso vita suae hanc pa-
rum subtrahunt: unde & ipse Philosophus salacia & venerea
quavis

quavis animalia vita brevioris esse judicat. Quare vide-
mus, varietatem animalium non ex mixtione specierum existis-
se; sed genera potius perfectiorum singula, quae hodie reperiun-
tur, in arcâ illâ Noë conservata fuisse. Et hoc est, quod Spi-
ritus sanctus, cum genera recenset terrestrium, volatilium repti-
lium, non otiosâ repetitione; sed ad inculcandam rem & hoc du-
bium evellendum, ubiq; addat: secundum genus, secundum
speciem suam: ne ullam generum aut specierum confusionem fa-
ctam fuisse planè edoceamur. Insecta hic immisceas, & quod

----- de putri viscere tauri

florilegæ nascantur apes,

ex Arist. ei fabula declaras. Sed nunc non erat his locus. De
perfectioribus enim animalibus loquimur, quae ex maris & fœ-
minæ cohabitatione unice procreantur. Leonem verò, equum,
hominem ipsum, ex putredine nasci, tam est verum, quam ve-
rum est ex muscâ fieri elephantum & ex pulice cervum: quam-
vis hoc fortassis magis quàm iudicium possibile censeatur, cum ani-
mal in animal citius transire, quàm simplex putridum in animal
perfectum posse videatur. Ex glebâ quidem terra homo creari,
divinâ virtute, potuit; sed divinâ virtute; & ad speciem semel
constituendam. Itaq; ex terrâ aut aliâ materiâ deinceps nasci
& propagari non debuit. Quae igitur Paracelsi, si Paracelsi ta-
men mens ea fuit, dementia, ex furnulis arte hominem promitte-
re? abominanda profectò, inq; DEUM creatorem impia; in
hominem ipsum contumeliosa!

Ἰσοδὲν γένεσθαι ἴσμεν,

sacrâ & profanâ scripturâ decantatum est. hoc cine ergò ex vino
& similâ in furnulis excoquatur? Apage cum nugis & fabulis!
Sed tamen & Virgilianas equas videamus: quas Virgilianas

H 3

cum

cum dixi, omnia dixi. Non mentimtur quidem Poëta, sed ta-
men commodè, in loco & sine vitio fingunt, vel potius res faci-
unt: unde Factorum nomen merebantur, Julio Casare Scaligero
iudice. Scio Plinium, Varronem, Columellam illa pro merce
Physicâ venditare. Sed ego non sum emptor illis. Tam enim
verum puto animal ex vento nasci, quam ex vento constare.
O ventos fertiles & fecundos! qui si hic spirarent. Sed mitto
fabulas. Si ex vento, si è putredine, si ex aliâ quavis materiâ a-
nimalia DEUS conservari voluisset, utiq; nec arcâ, sed nec ani-
malibus residuis ullis opus fuisset. Ventorum sat fuisset & putre-
dinis ubiq;, ex quibus omnia, non aliqua, fieri potuissent. Quid
verò Augustinus in consortium illud trahitur, quasi & ipse ani-
malia, post diluvium, è terrâ producta fuisse asserat; neminem,
quenquam id facile permovebit. De imperfectioribus nemo est,
qui dubitet. Producit natura locustas, scarabæos, muscas, bru-
chos, culices, erucas. neq; n. de illis cum quoquam litigamus. nec
mures quidem aut glires in arcam assumptos fuisse credo. dixe-
rim potius ex eâ eductos, quippe natos in ea, quam introductos
fuisse: sicut in navibus hodièq; nasci, nautarum experientia com-
probavit. Perfectiora verò nata aut producta fuisse è terrâ, nec
Augustinum credo simpliciter asseruisse, nec quenquam sanum.
Naturam naturatam, ut vocant, absolvi. Naturantem accedo,
DEUM videl. ipsum. Hunc potuisse, per omnipotentiam suam, a-
nimalia post diluvium nova producere, nemo est, qui ambigat. at
produxisse quædâ, quis nobis fidem faciet? Semel creavit omnia:
postquã v. creavit, ab omni deinceps opere quievit, quæq; crea-
vit, deinceps conservavit. Conservavit igitur & in diluvio, &
post illud: conservavit ideò, ne novâ creatione opus esset. aliàs n.
non aliquot tantùm, sed omnia animalium genera, & inter ea ho-
minem ipsum de novo condidisset.

Quid

*Quid video, Auditores? heu mihi! Gigantum, pygmao-
rum, mulorum agmen! Fugioné an sto? Sto utiq; & Gigan-
tes illos vel Davidis fundâ prosterne; Pygmaeos cum mulis, asini
maxillâ cum Simsone abigo. Gigantes & Pygmei alia hominû
genera, aut species homini disparata non sunt. Nec condidit D E-
U S gigantes, ut gigantes, hoc est, primos homines tantos, quod
Berofus somniare visus est. Nati sunt Gigantes, quod quo tem-
pore primûm factum sit, ipsa & scriptura innuit. Homines itaq;
gigantes sunt; sicut & pygmei, quantitate diversi, illi exceden-
te, hi deficiente. Fuerunt itaq; in arcâ non actu, ut cum Philo-
sophis loquar, sed potentiâ, cum ex homine staturâ minori ma-
jor, majori minor nascatur, nullo sanè miraculo, licet in nimio vel
excessu vel defectu, non sine admirandi, non sine monstri alicu-
jus, aut saltem monstriosi nomine. Mulus verò ex animalibus
creatis productus ac generatus; species à ceteris distincta non est,
sed alterutri similis. Quo autore ceperit, ubi & quando, Moses in
Genesi c. 36. exponit, ubi ait, Anah quendam, ex Esâvi posteris,
invenisse in deserto, cum pasceret asinos Sibon patris sui. Animal
hoc quidem ex bigeneribus; sed non per se propagabile, ut dixi-
mus; nec secundum naturam. Quocircâ in sanctâ linguâ mulus,
secundum quosdam, à MUL, quod circûcidere significat, ducitur,
eò quòd à naturâ quasi excisus videatur: secundum alios, altero
respectu à MAAL, quod est prevaricatio, derivatur, eò quòd per
quandam transgressionem ordinis nature nascatur: sicut &
μῦδεν Græcis de turpi commixtione dicitur. Talia igitur mon-
stra bigenera ex alijs quoq; fiunt, ut Hybrida ex apris & porcis;
Tityrus ex ove & hirco; Musino seu Musimo ex caprâ & ariete;
sed nempe monstra hæc potius, quàm animalia. Atq; hoc etiam
agmen absolvi.*

GRAN-

GRANDIS adhuc machina demolienda, Auditores, diluvij videl. particularitas. Grandis hæc, inquam, machina; sed evertemus. *DEUS* se deleturum omnem substantiam, quam fecerat, à facie terra, prædixerat. Omnem atqui fecerat. annon ergo omnem delevisset? annon ergo diluvium ad omnes se extendisset? omnes, imò omnia obruisset? Rupti sunt omnes fontes voraginis magna. Cujus autem voraginis? maris, inquam, universi, quippe à quo omnes & fontes & flumina existunt, inq̃ ipsum revertuntur. Hala Saxonum, unici fontis Salini inundatione, aliquando perÿsse scribitur: quid fiat, si omnes in universo mundo fontes rumpantur? quod hic factum. Ruptura hæc est, quâ fractis legibus & repagulis, vi aquarum immoderatâ & intolerabili, qualibet, non fontes solùm, sed & flumina, & lacus effunduntur et longè lateq̃ omnia occupant. Nec ista solùmmodo; sed & universum mare, Oceanus ille magnus, & dependentia ab eodem maria minora, ruptis terminis, per ruptis aggeribus effusa sunt omnia. In locis maritimis nimis sæpè experiuntur, quantum unus aggeris ruptura damni inferat toti regioni. Anno supra millesimum quadringentesimum quadragesimo sexto in Hollandia, prope Dordrechtum, maris inundatione, rupto aggere, sedecim parochie submersæ sunt, & ultra centum millia hominum eo ipso diluvio perierunt. Anno supra sesquimillesimũ duodecimo, in Comitatu Oldenburgico, mare vicinum, rupto aggere, septem vel octo, circiter, pagorum amplissimorum spacium absorpsit: cujus tamen partem benè magnam, nõ ita pridem, seculo scilicet elapso, Perillustris ac Generosiss. Dn. Comes ANTON-GUNTHERUS, cui *DEUS* vitam & incolumitatem largissimè propinet, miro artificio, sumptu immenso, voracissima bestia ademit, & continenti restituit; quin & eo ipso, quod mirandum, Comitatum suum

terra

terrae Jeverensi itidem sua, non sine plurimorum invidia, aeterna sui nominis memoria, connexuit. In Frisia Orientali prope Embdam anno supra millesimum ducentessimum septuagesimo septimo, rupto itidem aggere, pagi triginta tres, una eluvione suffocati, etiamnum sub undis sepulti jacent. At hic in universali diluvio, nec maria sufficere potuerunt; sed & Cataractae seu fenestrae caeli apertae sunt. Moses, ex Spiritus sancti afflatu, nobis revelat, aquas supra caelos contineri, per firmamentum ab aquis inferioribus divisas. Ex quo regius Psalter, aquas omnes, quae super caelos sunt, laudare nomen Domini jubet. Has igitur aquas, si quis per illas caeli fenestras, in terram effusas fuisse credat, a veritate, meo judicio, nihil aberrabit. Unius nubis ruptura, si contingat, D E U M immortalem! quanta in totam aliquam regionem inde perniciēs! Vidimus ipsi, & experti sumus aliquoties. Quid verò nubes ad illas caeli Cataractas? Sed ne Cataractae haec satis esse debuerunt, quin & pluvia quadraginta diebus & totidem noctibus continuata supervenere. Tempestas, & impetuosior unius noctis pluvia quid possit, Thuringia nostra experta est, anno potissimum supra millesimum sexcentessimum decimo tertio. Ubi certè cum Poeta exclamare fas fuit:

Qvis cladem illius noctis, quis funera fando
explicet, aut possit lacrymis aequare labores?
Hoc verè nobis diluvium fuit, ad miliaria decem, secundum longitudinem; ad octo secundum latitudinem, ut fide digni scribunt, extensum. Et tamen, quantum hic aquae fuit? hemina aut sextarius ad mare universum. Illic in universali cataclysmo, ex omni parte mundi, aquarum agmina confluxerunt: in terris fontes & Oceanus ipse ebulliens, in omnia se diffuderunt: è caelo
I
aque

aquæ, supra firmamentum collocata, non aliter eruperunt, ac si vase confractò, aut utribus ruptis, quæ continentur, subito exundant ac diffluunt: ex aëre & nubibus pendentibus, ne quid deesset, pluviarum rivi diuturno fluxu ac lapsu continuârunt. Et quisquam dubitet, mundum uniuersum hoc ipso diluuiò occupatum fuisse? Si quem tamen dubitationis somnus adhuc urgeat, illum, supposito uno adhuc puluinari, edormire iubebimus. Operti sunt, ait ipse Spiritus sanctus, omnes montes excelsi, qui fuerunt sub toto cælo, aquis cubitorum quindecim altitudine super eminentibus. Age metiamur montes, saltem aliquos. Plinius & Solinus de Casio Syria monte referunt, tantæ ipsum esse altitudinis, ut summo in vertice, è quartâ vigiliâ, vel mediâ nocte, solis ortum ostendat. Aristoteles, Mela, Plinius & Solinus confirmant, Athonem Macedonia montem tantæ altitudinis esse, ut è Macedonia in forum Myrrhina in Lemno Insulâ oppidi, umbram projiciat; cum Athos ille à Lemno octuaginta sex milliariibus distet: idq; vero consentaneum esse Geographi & radiaturæ magistri probabiliter colligunt. Julius Caesar Scaliger, ex quorundam narrationibus refert, Tenarissam, unam ex Canarijs Insulis, ad quindecim Leucarum celsitudinem assurgere, quod efficiat milliaria plusquam sexaginta. Solinus Atlantis montis cacumina ad usq; lunaris circuli viciniam assurgere refert: nec dissimilia sunt, quæ de eodem Herodotus, Dionysius Afer ejusq; Scholiastes Eustathius tradunt: unde & cæli columen vocarunt. De Olympo, qui quod ad cælum videatur pertingere, Ὀλυμπος ἡμετέρος, totus splendidus dictus fuit, & hinc ipsius cæli nomine venit, nihil addam: ut nec de Sloto monte, sub ipso polo sito, quem mundanorum omnium altissimum scribunt. At si istos omnes aquæ superârunt, quid in mundo potuerit esse reliqui?

reliqui? Scio, & fateor, quaedam de hac montium altitudine fabulosa censerent: scio etiam quantum summi cuiusque montis perpendicularium Cleomedes faciat, quod nempe ultra quindecim stadia non assurgat. Sed tamen si maxime hac demus; & si vel eo usque ascenderint aqua, imò supra etiam si ascenderint, quod Spiritui sancto credimus, quam terrae partem, quod planum, quos colles, aut monticulos ab aquis immunes mansisse putabimus? Et sanè certà quadam excrescentia mensurà montes quique altissimi, hoc uno sine, contegi debuerunt, ne quis vel homo, vel brutum in montis alicujus vertice servari, adeoque commune exitum evadere posset. Itaque Gigantes, etiam si in ipsis montium verticibus erecti stetissent, illud ipsum tamen evitare nulla ratione potuissent. Cum igitur terra uspiam relicta; sed totus ipsius ambitus aquis involutus ac penitus submersus fuerit, nec animalia uspiam remansisse, certum ac indubitatum relinquitur. Atque hoc est, quod disertis & exsertis verbis vir DEI Moses testatur, cum ait, ab homine usque ad jumentum, usque ad reptile, usque ad volatile caeli omnia fuisse deleta, ita ut TANTUMMODO Noah, (Noah inquit TANTUMMODO) cum illis, quae cum eo esse ac superesse debuerunt, fuerit relictus.

PROFLIGATIS ergo hoc modo hostilibus copijs, receptui canerem, AUDITORES; nisi me revocarent & in apertum quasi campum denuò provocarent excursorum quorundam phalanges, ex priori conflictu reliquiae, vel ut planius dicam, ex propositis emergentia aut certe residua quadam dubia. Intelligitur ex dictis, omnia, quaecumque hodie reperiuntur, animalium genera in arcà fuisse; nec ullum uspiam, exceptis imperfectioribus, & inter perfectiora piscibus defuisse, aut uspiam superfuisse.

Hic ergò, ut mens humana nihil intentatum relinquit, quin pro-
sùs exquirat, quærere quispiam ulterius possit: Quid unâ in ar-
câ, adeò angustâ, omnia animalia simul, fera cum mansuetis,
munda cum immundis esse, quibus victitare & tamdiu quidem
potuerint? Singulis, quantum potero, occurram.

Primum erat de angustia arca: de quâ questionem olim
movit Apelles, Marcionis discipulus, impossibile judicans, ut tam
arcto breviq; arca hujus spatio, tot animalium genera, unâ cum
cibus, toti anno sufficientibus, contenta fuerint, cum vix quatuor
de Elephantis capiendis ac sustentandis ejusmodi structura suffe-
cerit: ac propterea fabulosa ea omnia impius ac nefarius homo,
putavit, quaecumq; ea de re Moses enarrasset. Sed audiamus Spi-
ritum sanctum, qui quanta arca illa fuerit, ipsemet architectus,
nobis accuratè describit, & tantum non ob oculos statuit, ut ipsi
mensuremus, pensulemus, trutinemus. Ait, trecentorum cu-
bitorum longitudinem; quinquaginta cubitorum latitudinem;
triginta cubitorum altitudinem fuisse. De mensurâ ipsa, cubi-
to nempe, Origenes suam jam olim sententiam dixit, Mosén videl.
de cubito loqui non usuâli, sed Geometrico; cubitum autem Geo-
metricum sex usuales adæquare. Quæ si ita sint, ut probabili-
ter ex multis colligitur, DEUM immortalem! quanta fuerit
arca hujus magnitudo! At capiamus usuales. Cubitus, si ra-
tionem Græcorum sequamur, duos pedes habet; si verò Latino-
rum sesquipedem. Sit ita; capiamus minorem, quem Geome-
træ hodiè ferè retinent, sesquipedem, mensuram palmorum sex,
digitorum viginti quatuor; hoc est ulnam nostratam ferè; ca-
piamus, inquam, hanc, & fabricam, juxta præscriptum, exstrua-
mus; non erit ea usq; adeò exigua.

Longitudo plateæ hujus novæ, quam vocamus, cubitorum
seu

seu ulnarum est centum triginta octo. Arca igitur longitudi-
nem ejus bis habuit, cum ulnis adhuc viginti quatuor exceden-
tibus. Latitudinem quinquaginta cubitorum hinc aestimare
licet. Ea à novæ hujus Scholæ muro extremo seu à plateâ per
porticum, quâ ad templum vicinum itur, ultra medietatem tem-
pli in lato mensurati, pertinet. Mansiones in arcâ tres si equa-
lis altitudinis fuerunt, cuilibet cubiti seu ulnæ decem responde-
runt: in univèrsum enim triginta ulnarum fuit. Altitudo i-
gitur primæ mansionis pertigisset ad muri Scholæ nostratis, è re-
gione sitæ, (cujus natalem hodiè celebramus) primam usq; mar-
ginem seu extremitatem, **bis an den ersten Absatz** ubi fenestræ
incipiunt. Itaq; arca in univèrsum, secundum hanc brevissi-
mam mensuram, longitudinem plateæ benè longæ, habuisset: lati-
tudinem verò tantam, quantam vix platea habeat ulla: altitudi-
nem vel Scholæ, vel Curie nostræ. Quanta igitur animalium
copia in tantâ capacitæ comprèndi potuerit, in trinâ præ-
sertim cavitæ, facile cuius aestimare licet. Minimè igitur an-
gusta censenda est arca hæc, siquidem navis omnium, quæ uspi-
am in mundo exstructæ fuerunt, maxima & capacissima habe-
tur. Itaq; & animalium genera omnia, cum victu & alimentis,
facile comprehendit. Unico stabulo quot oves concluduntur?
unâ cavæ, quot aves? uno columbario quot columbæ? una cor-
te quot gallinæ? Et quot avium genera hoc uno in Museo, non
adèd amplo, contineri ac circumvolare posse putabimus? Non di-
cam, quod aliqui obvertant, fieri potuisse, ut relictis grandiori-
bus bestiis, collecti fuerint illarum pulli: idq; si non in univèr-
sum, majori saltem ex parte. Neq; enim instituti necessitas vi-
sa requirere, ut adulta tantùm colligerentur. Sanè multò com-
modius erat & colligere, & in arcâ congregare & sustentare
pullos,

pullos, quàm corpora, plena, vasta, ferocia. Nihil affirmo: cum sacra historia nihil vel innuat, vel asseveret. Quicquid sit, multa mansueta oves, quod dici solet, congregantur uno in stabulo. Es gehen viel gedultiger Schaffe in einen Stall. Sed nempe hinc alterum dubium emergit, quomodo fera cum mansuetis vivere & esse potuerint? Nimirum cicurare & compefcere DEUS omne ferum potest. Itaq; valde proba illud, quod jam modo responsum fuit, illum, qui justificat impium, etiam feritatem & sevitiâ brutorum cohibere potuisse. Factum igitur hic, quod Amosius Vates parabolicè de Christi regno vaticinatur: Habitabit, inquit, lupus cum agno, & pardus cum hædo accubabit. Vitulus, & leo, & ovis simul morabuntur, & puer parvulus ducet eos. Sed ne iterum omnia miraculosè facta putemus, certum & ex naturâ brutorum ipsaq; experienciâ manifestum est, tum, cum captas se fera sentiunt, nihil, quantumvis ferocissimas, moliri. Lupus ovi captus non nocet; leo cancellos ligneos & leves non perfringit; equi quantumvis aliâs ferocientes, in rate seu navi mansuetissimi fiunt, manum, & hominem, & proximum quodvis animal facile ferunt. Idem hic multo magis fuit, ubi periculum etiam præsentissimum, idque divina inspiratione, adhuc magis senserunt. Quid dicam,? omnes quantumvis feroces bestia periculis cicures fiunt, & tanquam oves mansuete. Ergo & hic, juxta proverbium Germanorum, antea citatum, facile congregari & simul esse potuerunt.

At munda, (quod præterea erat dubium,) cum immundis, qui esse potuerunt? Immundities ad unum respectum trahi non potest. Aut enim corporis figura talis est, ut animal reddat immundum, qualis est forma Draconum, Crocodilorum, Serpentium, & aliorum, quæ ipso adspectu oculis nostris sunt

sunt abominabilia, aut victus sic est impurus ac detestabilis, ut animal immundum constituat: sic sunt immundi sues, & quotquot vel ex raptu & cruento, vel ex immundo vivunt. Aut denique immundum censetur animal ex eo, quod usibus hominis maximè incommodum est. Talia sunt venenata, hoc est omnia, quae homini non solum comesta; sed vel solo tactu aut aspectu nocent. Venenosa igitur haec cum non-venenatis quomodo vivere potuerint? dubium hic videtur maximum. Sed potuerunt, DEO sic providente. Sicut enim feras ille cicurare potuit, ut vel sponte ad hominem venirent, atque ita tranquillare, ut cum mansuetis viverent: Ita etiam venenam cohibere & retrahere potuit, ne cuiquam noceret. Nec venenosum animal alteri cuiquam nocet; nisi illi solum, ad quod ipsi singularis est utilitas. Et si in silvis venenata simul cum non-venenatis aliàs semper degunt, cur non etiam in parte arcae hujus capacissima, ad tempus, quibusdam, certo spatio & loco contenta, sine nocumento cohabitarent? Sed nec omnia quidem venenosa assumpta puto; sed bina demum & bina, hoc est illa, in quibus sexus perfectè distinguitur, quaeque perfectè maris & feminae conjunctione procreant. Reliqua ad insecta pertinent, & ex putri materia facile generantur. Accedit, quòd loco quolibet convenienti fuerint collocata. Noxia ergò & immitia, ut ursi, leones, tygrides, & similia in infimâ arcae mansione; mitia & tractabilia in mediâ; homines cum domesticis & avibus in supremâ, sine omni dubio, fuerunt contenta. Quibus autem victitarent, expresse vir DEI, Moses ex ore ipsius DEI, explicat: nempe non miraculosè, sed ex omnibus escis, quae mandari possunt. Quamvis si dicamus, non solo pabulo, non solo cibo; sed & benedictione pabuli, & cibi divinâ & singulari, quolibet